Mensuræ peccatorum impletionē vastatio sequitur.

Cauendū nobis ne impleatur mensura peccatorum.

cui

cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 218. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo nono.*

SI vniuersa hæc domini verba ad nostrarum animarum salutem applicare voluerimus, omnia proculdubio nobis evenire posse facile ostendemus. Reddemur etenim cautiores, si ea quæ dominus de Ierusalem vastatione prædixit, vnusquisque sibi etiam posse euenire non dubitauerit. Profecto qui in resurrectione Lazari Ioan. 11. (qui typum tenebat peccatoris iam peccatis assuefacti & frærentis) lachrymatus est, idem pro omnibus nobis fecit in cruce. Quod beatus apostolus Paulus ad Heb. cap. 5. his verbis expressit, Qui in diebus carnis suæ preces, supplicationesque ad eum qui posset illum saluum facere à morte, cum clamore valido, & lachrymis offerens, exauditus est pro sua reuerentia. Ecce mysticè in Lazaro fleuit super nos & in cruce palam idem fecit pro salute animarum nostrarum, ostendens quantum sit digna luctu anima peccatrix. Si enim nos cognosceremus quæ sunt ad pacem nostram, hoc est quæ ad salutem nostram attinent, & quanta ipse dominus fecerit, vt saluaret nos, & Deo patri reconciliaret, concalesceret cor nostrum intra nos, & in meditatione nostra ignis exardesceret, loqueremurque lingua nostra, Notum fac mihi domine finem meum, & numerum dierum

meorum quis est, vt sciam quid desit mihi. Reuera tota vita Christiani lachrymis est irriganda propter periculum mortis imminenti: in qua hora quocumque ceciderit lignum, ibi permanebit. Omni igitur custodia cor à prauis cogitationibus mundandum est: tempus enim nunc merendi est, tempus poenitentiam agendi. Sumus nunc in pace in hac peregrinationis die, & expectat nos dominus, vt bene viventibus coronam gloriæ largiatur. Cognoscamus ergo diem hanc nostram, in qua angelorum sumus muniti custodia, in qua sacramentorum roboramur vsu. Dies pacis est, dies reconciliationis præsens vita. Alioquin secus agentes, & diem hanc non cognoscetes, adueniente morte circumdabunt nos inimici nostri demones, vallo, fossas namque peccatorum nostrorum ante oculos nostros apponent, & valide coram iudice Christo accusabunt nos: & quoties de nobis peccantibus victoriam reportauerunt, torse offerent aduersus nos testes peccatorum nostrorum. Quid tunc misera anima (de qua dicitur, Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos. ps. 54.) dictura est, quando impleta mensura rapitur, & à corpore exire iudicis edicto cogetur, & ad sententiam audiendam aduocabitur, & respondere compellatur, dicente iudice, Implesti mensuram tuorum: & quoniam viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos, e corpore egredere, ipso in terram prostrato, cui semper placere in omnibus

Hora mortis periculosa.

Dies pacis.

Accusatio demonum.

Quod scriptum est de pluribus, etiam de singulis intelligendum.

Luget & flet Christus super animas peccatrices.

bus studuisti, datoq; in hæreditatē ver-
mibus & serpētibus? Cum enim mor-
tuus (inquit scriptura) fuerit homo, hæ-
reditabit serpētes, & vermes, & bestias.
Ecclesiastici. 10. Obmutescet vtique,
quemadmodum fecerunt in vniuer-
sum orbem dispersi miseri Iudæi pauci
illi qui reliquis occisis superfuerunt. Et
quemadmodum ciuitas eorum vastata
est, ita misera anima circumdata iniqui-
tatibus, & dæmonibus circunuallata &
coangustata, non in temporalem terrā
prostrata, sed in infernum demersa, nō
relinquetur in ea lapis super lapidem,
nulla ibi virtus, nulla sincera ratio, nul-
la bona reperiri potest operatio. In qui-
bus peccatis egressa est à corpore, in ijs
permanet, in ijs quibus data est pœnis,
vsq; in finem perseuerabit, deinde in vl-
timo iudicij magni Dei die reassump-
to corpore in vtroq; patietur æternam
pœnam, quoniam in vtroque deliquit,
anima suggerendo, & corpori consen-
tiendo, & per miserum corpus peccata
exequendo. Erit igitur illi corpus ad cu-
mulum pœnæ, quia exiit ad peccan-
dum instrumentum, eo quod non cog-
nouerit tempus visitationis suæ. Reue-
ra hoc est tempus, quo visitamur à do-
mino, datum nobis ad benè operandū,
ad rectè viuendum, ad domini manda-
ta exequenda. Attendamus igitur quā
suscepimus fidem & gratiam in sacro
baptismo, quas ibidem in fides acceperi-
mus spei & charitatis virtutes, & quā
professi sumus vitam, renuntiantes dia-
bolo, & operibus eius: mudo & pompis

eius. In omnibus ergo, dum vivimus,
exhibeamus nos sicut decet Christus
nos viros, in multa patientia, in ieiunijs,
in vigilijs, in castitate, in humilitate, in
misericordijs pauperū: dominus enim
non deficiet nobis gratia sua, si nos illā
accipere non reuerim⁹. Memoremur
nouissima nostra, dæmonum in hora
mortis obsidionem, & eorum vallum,
quo circundabunt nos: & tanquā bene
nunc consulti vniciq; peccato à no-
bis commissō aliquod bonum opus su-
perponamus, vt possimus dicere domi-
no, Miserere mei Deus secundū Mag-
nam misericordiam tuam. Centū pec-
cata perpetravi, ecce domine centum
tibi offero peracta ieiunia, vel centum
pauperibus erogatas elemosynas, vel
centum orationes, seu peregrinationes.
Ne dicatur nobis, quod dictum est Bal-
thasari regi Dan. c. 5. Appensus es in sta-
tera, & inuentus es minus habens. Sed
appensus es in statera iudicis æterni, &
inuentus es tot bona fecisse, & eo am-
plius, quot peccata cōmisisti: ideo gra-
tia domini nostri Iesu Christi saluabe-
ris, cui cum patre, & spiritu sancto est
honor, gloria, & imperium per omnia
secula seculorum. Amen.

Tractatus. 219. in euangelium beati

Lucæ ex cap. decimo nono.

Et ingressus in templum cepit eicere
vendentēs & ementes dicens illis, Scrip-
tum est, quia domus mea domus orationis
est, vos autem fecistis illam spelūcam latro-
num. Et erat quotidie docens in templo. Bis

noui-

Memorā
da nouis-
sima.

Iudæi orū
reliquiæ
miserè
dispersæ.

Stat⁹ ho-
ræ mor-
tis qualis
fuerit, ta-
lis erit in
perpetuū

nouimus dominum è templo eiecisse negotiatores, in sua prædicationis initio & in fine. In initio Ioan. 2. quando ex funiculis confecto flagello omnes vendentes & ementes eiciens, menfas etiam & pecuniam euertit. Et nunc in fine, quando iam sequenti feria sexta passurus erat. Quod autè veniens Hierosolymam primo ingreditur templū, idè factum existimamus, vt venientes in loca, in quibus est ecclesia, primū ad illam accedamus, deinde peracta oratione in propriam ingrediamur domū: vel idè primo in templum, vt notum sit ministris ecclesiæ ab ipsis debere incipere iudicium, si non rectè peragant officium suum. Prius etiam sunt visitandi ecclesiarum præfecti à prælatis, eorūq; visitoribus, quàm populus visitetur: & de vita, moribus, & scientia eorum primo sunt visitatores inquisituri, quia si cæcus fuerit dux populi, ambō in foueam cadent. Quod autem dominus incipit eicere vendentes & ementes, iā Simoniacos arguit, & clericos negotiatores. Aliena enim ab auaritia sacerdotum debet esse vita, & a Simoniacalabe pura, ne audiant cum Simone Mago à beato Petro, Pecunia tua tecum sit in perditionem. Cæterum notandum est Christum ita eicientem neminem vendentium & ementium prohibuisse, aut increpasse, saltem dicendo, Recede, noli hoc facere: hoc enim sacerdotum officium est. Quare non dubiū est aliquid maiestatis in facie domini apparuisse, quo non potuerunt ei resistere, præfer-

tim ementes & vendentes, de quorū agebatur lucro. Verba autem allegata sunt Isa. 56. Quia domus mea domus orationis vocabitur cunctis populis. Quod verò dominus adiecit, *Vos autem fecistis illam speluncam latronum*, hoc propter sacerdotum peccatū dixit, qui proprijs commodis insistentes negotiationis domum fecerant. Quod vtique nostri temporis sacerdotibus & Christianis timendum est, ne fortè nos domum Dei domum negotiationis efficiantes, eiusdem criminis arguamur. Domus enim Dei domus orationis est, non deambulationis, nec confabulationis. Domum tuam domine decet sanctitudo in lōgitudinem dierum. ps. 92. Attendendum etiam est quo pacto peccata publica publicè arguantur à domino. Sic apostolus. 1. Tim. 5. ait, Peccantem coram omnibus argue, vt & cæteri timorem habeant. Nocet enim nimium peccatum publicum, quoniam alijs peccandi occasionem tribuit: nam publicè peccantes bellum publicum cęsentur mouere aduersus dominum, videntur enim exaltato vexillo, & præcinnente tuba peccare, cum non reuerentur Deum, nec homines timeant. De quibus ps. 36. ait, Gladium euaginauerunt peccatores, intenderunt arcū suū, Gladium euaginare & arcū intendere exterius est peccatum, patefacere sine Dei timore, & hominum verecundia. Aduersus quos ps. 45. David ait, Arcum conteret, & confringet arma, & scuta comburet igni. Arcum intenderunt

Templū
in primis
visitandū

Clerici
non sint
negotia-
tores ne-
que auari.

Specialis
in Christi
maiestas,

In templo
non deambulationis
nec confabulationis.

Peccata
publica,
publicè
corrigenda.

Pri
vel
no
in
mu
la p

derunt peccatores, & dominus arcum eorum conteret. Conteruntur ergo peccatores publici, nec solum ipsi percutiuntur, sed & principes & reipublice dominicos non punientes, nec à publico consortio repellentes: videntur enim reges & principes eos impunè sic viuere permittentes, & ipsi consentite eorum nefarijs sceleribus, & hæc peccata publica in eorum cancellaria ipsorum sigillo esse communita. Vnde euenit non solum eos puniri qui hæc faciunt, sed & principes qui talia negligunt punire, vltionis esse participes. Legimus enim Num. 25. cum populus ingressus esset ad Moabitidas mulieres, & ex eo consortio idolum earum Beelphegor adorasset, iratum dominum ad Moysen dixisse, Tolle cunctos principes populi & suspende eos in patibulis contra solem, vt auertatur furor meus ab Israel. Publicè principes puniri iubet, eo quod non auerterunt populum à peccato publico, & a concubitu filiarum Moab. Facile enim, si reges & principes puniant peccata publica, homines à talibus auertentur. Sic Salomon, qui fuit rex, ait, Prouerb. 29. Rex qui sedet in solio iudicij, intuitu suo dissipat omne malum. Proculdubio si rex toruum faciat aspectum libidinoso, ipse autè causam quærat, quare rex irato illum respiciat vultu: cū sciuerit ob suam libidinem id accidere: vel emendabitur, vel à publica refranabitur libidine. Quod idem dicà de odio prosequente proximum, & de quocunque alio publico peccatore. Propterea

qui alijs præsumunt, & præsertim reges, multa possunt suo intuitu corrigere peccata, multa publica scelera refranare. Quod si non faciunt, immo etiam & ipsi aliquando publicè peccant, attendant quod scriptum est Sap. 6. Audite ergo reges, & intelligite, discite iudices finium terræ, præbere aures vos qui continetis multitudines, & placetis vobis in turbis nationum, quoniam data est à domino potestas vobis, & virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra & cogitationes scrutabitur. Quoniam cum essetis ministri regni illius, non rectè iudicastis, nec custodistis legem iustitiæ, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrendè & citò apparebit vobis, quoniam iudicium durissimū in ijs, qui præsumunt, fiet. Exiguo enim cõceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur. Necessè ergo est, vt qui populis præsumunt, illos à peccatis auertant monitionibus, iustitiæ, & punitione, si publici sint peccatores, memores facti domini hodierni, qui non est passus domum suam fieri domum negotiationis & latronum speluncam. Quibus eiectis extra templum non cessauit illis paucis diebus docere & monere sacerdotes & populum, dicente euangelista. *Et erat docens quotidie in templo.* Exemplum in hoc præbens nobis omnibus, qui ecclesiæ præsidemus, docendi & monendi singulis diebus & horis eos, qui conueniant ad sacra audienda & rebus diuinis assistendum, quanta cum reuerentia in templo

Qui male præsumunt iudicium sentient durissimum.

Magistratus & principes publicos peccatores non punientes, ipsi puniuntur.

Princeps vel superior solo intuitu multam alla pellit.

In templo quomodo diuinitus inter esse oportet.

eos

eos deceat esse, quanta cum deuotione sacra intueri, & venerari corporis & sanguinis domini mysteria, atq; diuinis laudibus interesse tacendo, orando: non negotiando, nec deambulando, sed orationibus insistendo cum silentio domini deprecari, vt eos dignetur saluare gratia sua, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 220. in euangelium beati Lucae ex cap. decimo nono.

Princes autem sacerdotum, & scribae, & principes plebis querebant illum perdere, & non inueniebant quid facerent illi: omnis enim populus erat suspensus, audiens illum. Ecce quo deuenit sacerdotum & scribarum malitia. Cum enim possent inter se scripturas de aduentu Christi & tempore conferre, quem admodum Herodi protestati sunt dominum in Bethlehem nasciturum, nihil tamen horum cogitauerunt, sed querebant eum occidere, nec causam inueniebant. Cruciabatur nimium, & corde interius ad malum vrgebantur, & exterius dentibus fremebant, causam veruntamen non inueniebant: populus enim, qui nulla malitia agebatur, sed simpliciter verbum audiebat, & opera, quae nemo alius fecit, conspiciebat, suspensus erat audiens illum. Principes tamen sacerdotum, & principes plebis, & scribae querebant eum perdere, nec utique poterant, quousque ipse pati vellet, qui sponte suam animam suam pro nobis posuit, & iterum

sumpsit eam. Considerandi sunt nunc ij, qui praeter ceteris oderant dominum. Tres nobis hominum condiciones facer euangelista proponit, sacerdotum principes, scribas, & principes plebis. Principes sacerdotum timebant ne sibi reditus iminueretur, si Messiam susciperet: & cum illum eicientem vendentes, & emetes de templo iam bis considerarent, lucrum sibi imminui proculdubio existimabant. Scribae, qui legis peritierant, hypocrisis suam publicari cernebant. Plebis principes, qui pinguiora terrae comede bant, nouum super se principem & dominum verebantur, existimantes si Christus regnaret temporaliter, multas sibi, quas vlturis & iniquis alijs modis acquirant, facultates restituendas esse. Et Romanis esse subiecti malebant, quia cum essent idololatrae, de legis obseruatione nihil curabant: & vnusquisque tam sacerdotum, quam scribarum, & plebis principum suis tantum proprijs commodis intentus, de lege obseruanda (dum modo marsupia, horrea, & torcularia impleret) minimè erat sollicitus. Nec erat qui eos de his accusaret, neque Romanis de hoc, vel minima, in mentem venerat vnquam cogitatio, dum modo sibi annuatributa & census solueretur. Tandem in hanc deueniunt sacerdotum principes, & scribae, & populi primates dementiam, vt omne studium adhiberent perdendi dominum. Et cum se securos arbitrarentur, maius tunc periculum incurrerunt, vt neque sacerdotium, neque principatum haberent. Hic

Odij ratio & causa fuit principum modum.

Sacerdotum & scribarum exitio erga Christum.

roso-

Peccato-
rum cogi-
tationes
vanæ.

rosolyima & templo euerfis, solo æqua-
tis, & funditus ad minimū vsq; lapidē
prostratis. Tales sunt peccatorum cogi-
tationes, quæ sicut fumus euanescent.
Dominus scit cogitationes hominum,
quoniam vanæ sunt. ps. 93. Et ps. 36. Vi-
di impium superexaltatum, & eleuatū
sicut cedros Libani. Et transiui, & ecce
non erat: & quæsiui eum, & non est in-
uentus locus eius. Prius autē ibi præmisit
David impiorū aduersus iustos odiū, &
Dei patrociniū super seruos suos, dein-
de adiecit impiorū, quā prædiximus, va-
stationē. Ait enim, Cōsiderat peccator
iustū, & quærit mortificare eū: Dñs autē
non relinquet eū in manibus eius, nec
dānabit eū cum iudicabitur illi. Expecta-
dām, & custodi viam eius, & exaltabit
te, vt hæreditate capias terrā: cum pe-
rierint peccatores, videbis. Tunc sequi-
tur, Vidi impium superexaltatum, &
eleuatū sicut cedros Libani: Et transi-
ui, & ecce non erat: & quæsiui eum &
non est inuentus locus eius. Quæ autē
horum sacerdotum & plebis principū,
& scribarum fuerint præcipua peccata,
quibus in hanc voluntariam malitiam
deciderunt, & obæcati sunt, ne nos in
huiusmodi criminibus labentes tan-
dem obæcemur, inquirere maximè
oportere existimo, de quibus sacra scri-
ptura erudimur, nec à nobis quicquā
certi asserere audemus. In primis igitur
nimia cupiditate illos habuisse certū
est, dicente euāgelista sup. c. 16. Audiebāt
oīa hæc pharisæi, qui erāt avari, & deri-
debant illū. Cupiditas autē secūdū beatū

apostolum .i. Tim. 6. radix est omnium
malorum, quam quidam appetentes
errauerunt à fide, & inseruerunt se do-
loribus multis. Hi quoq; à vera in Chri-
stum dominum fide errauerunt, & se
multis doloribus inseruerunt, quoniam
occisi sunt, & Hierosolyima diruta est.
Quæ autem ijs acciderunt pœnæ pro
peccatis auaritiæ, & nimie cupiditatis,
nobis etiam & cuiusq; nostrum pos-
sunt euenire, si effrænatae cupiditati,
propriisque cōmodis inseruientes Deo
non obtemperauerimus. Iam diu de
hac rescriptum est in lib. Sap. c. 2. cum
ibi de morte Melsiæ ageretur. Circun-
ueniamus ergo (inquiunt) iustum, quo-
niam inutilis est nobis. Quam obiece-
runt impij primā causam ea fuit, quod
iporum cōmodis inutilis futurus esset
Christus, carpens iporum cupiditatem
insanam, & inexplebilem auaritiam.
Deinde nimia inuidia in dominū exar-
serunt, quod beatus Matthæus expref-
sit dicens de Pilato, Sciebat enim quod
per inuidiā tradidissent eū summi sacer-
dotes. Quod secūdo loco scribitur in su-
pra memorato Sap. c. 2. cū enī dixisset,
Circūueniam⁹ iustū, quoniā inutilis est
nobis: cōtinuo adiecerūt: & cōtrari⁹ est
operib⁹ nr̄is. Cōtraria enī iustorū opera
inuidiā in cordib⁹ impiorū gignūt. Sic
fratres Ioseph oderāt illū, eo quod à pa-
tre plus amaretur, & dissimilia eius ope-
ra operibus eorum essent, dicente scrip-
tura accusauisse Ioseph apud patrem
fratres suos crimine pessimo. Gen. 37.
Qui figurā expresse tenuit dñi saluatoris

Inuidia
arserunt
Iudæi in
Christū.

Sacerdo-
tū & ple-
bis prin-
cipū atq;
scribarū
præcipua
peccata
tantæ ob-
cæcatio-
nis.

rr qui

Ioseph si
gura chri
sti.

qui etiā venditus est argenteis Hismaelitis, sicut dominus à Iuda venditus est Iudæis. Tandem Sap. c. 2. concludit his verbis, Inuidia enim diaboli, mors introiuit in orbem terrarum: imitatur autem illum qui sunt ex parte illius. Illi pessimi Iudæi principes sacerdotum, scribæ, & populi principes ex parte diaboli fuere. Ecclesiastici quoque .45. de Moyse legitur, Propter inuidiam circumdederunt eum homines in deserto, qui erant cum Dathan & Abiron, & congregatio Chore in iracundiam. Cautemur igitur à cupiditate temporalium, ab inuidia eorum, qui nos quocunque modo præcedunt, vt possimus semper suspensi & eleuari in Christi dilectione viuere & mori gratia ipsius, cui cum patre, & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

*Tractatus. 221. in euangelium beati
Lucæ ex cap. vigesimo.*

ET factum est in vna dierum docente illo populum in templo, & euangelizante, conuenerunt principes sacerdotum & scribæ cum senioribus, & aiunt dicentes ad illū, Dic nobis in qua potestate hæc facis, aut quis est qui dedit tibi hanc potestatem? In vna dierum à dominica vsq; in feriam quintam dominus exibat in Bethaniam, vt dicitur Matth. 21. & Marc. 11. & infra sequenti capite ait beatus Lucas, Morabatur in monte Oliueti (hoc est in Bethania, quæ est contra orientem proxima monti Oliueti) & mane facto reuertebatur dñs in templum, ibiq; docebat. Vigilā

tibus corona promittitur, non dormitibus. Vigilabat populus, vigilabāt & sacerdotū principes, scribæ & seniores: populus vt doceretur, illi vt accusarēt. Mirabile vtrorumque consilium, populus vt doceatur vigilat, & summo ingreditur templū mane: scribæ, & sacerdotes, & seniores, vt capiant (si possint) dominum in sermone. Forte & hodie nō deficiūt qui audiant prædicantes amaro zelo, cum plurimi conueniant ad audiendum verbū Dei bono animo. Quod autem ait, *Docente & euangelizante*: doctrina hæc ad mores bonos instruendos referenda est, iuxta illud ps. 142. Eripe me de inimicis meis domine, ad te confugi: doce me facere voluntatem tuam, quia Deus meus es tu. Et alibi, Docebit mites vias suas. Euangelizare bonum nuntium est nuntiare, sicut pastoribus dixit angelus, Ecce euangelizo vobis gaudium magnum, quia natus est vobis saluator, qui est Christus dñs, in ciuitate David. Et beatus apostolus Paulus ad Gal. 1. ait, Notū enim vobis facio fratres euangeliū, quod euāgelizatum est à me. Et Isa. 40. Super montē excelsum ascēde tu qui euāgelizas Sion, exaltata in fortitudine vocē tuā, qui euāgelizas Ierusalem, dic ciuitatib⁹ Iudæ, Ecce Deus vester, ecce domin⁹ Deus in fortitudine veniet, & brachium eius dominabitur: ecce merces eius cum eo, & opus illius coram illo. Aduentum suum dominus venisse dicebat, se Messiam in lege promissum ostēdebat, & opus suum (quod nos reconciliare

Vigilare
necesse
est vt co
rona me
reatur.

Euange
lizare.

per

Christus se Messiam verbis & operibus ostendit & manifestavit Iudæis.

pet mortem ipsius erat) prædicabat, & docebat populum custodire præcepta & madata Dei. Non enim sine magno prius capto consilio conuenerunt principes sacerdotum & scribæ cum senioribus, & dixerunt illi, *Dic nobis in qua potestate hæc facis, aut quis est qui dedit tibi hanc potestatem?* Cæcus (vt aiunt) male iudicat de coloribus. Videbant signa fieri, quæ solus Deus poterat facere, cæcum à natiuitate videntem, mortuum nobilem quadriduanum iam sepultum resuscitatum, populum nemine exterius instigante, sed solo diuino afflatu ipsum regem & Messiam acclamantem & nunc quærunt in qua potestate hæc faciat? Diu iam illis ad hanc quæstionem responderat dominus dicens, Pater meus vsque modo operatur, & ego operor. Ioan. 5. Et c. 10. Si non facio opera patris mei, nolite credere mihi: si autem facio, & si mihi non vultis credere operibus credite, vt cognoscatis, & credatis quia pater in me est, & ego in patre. Hæc est potestas qua dominus operabatur innumera, & imensa super omnem potestatem miracula, quæ iam diu cõsperant, & ante oculos principum sacerdotum, scribarum, & seniorum facta sunt. Nunc de nouo indignati, & iam diu cæci interrogant saluatore, *In qua potestate hæc facis, aut quis dedit tibi hanc potestatem?* Si à te habes, dic in qua potestate? Si delegata à populo Romano, vel ab aliquo præside, dic quis est qui dedit tibi hæc potestatem? Cæci sacerdotes, scribæ, & seniores nonne legistis Danielé prophetam

(cum de Messia sermonem haberet) dicentem c. 7. Potestas eius potestas æterna, quæ non auferetur, & regnum eius quod non corrumpetur. Itaque post tergum habetis prophetias, & ante oculos inueteratam malitiam. Per Prophetas vobis satis responsum est in qua potestate hæc faciat, qui torius reperitur in scripturis verus esse Deus, qui venturus erat ad saluandum humanum genus, & qua morte redempturus nos esset, vsque ad potum felle permixtum, & potrectum acetum apertissimis vaticinijs prædictum est. Legite miseri obstinati, legite prophetas, videte Isaiam c. 53. dicentem, Generationem eius quis enarrabit? deinde minutissimè eius (ad quam vos illum perducturi eratis) passionem & mortem prophetantem. Quid queritis in qua potestate hæc faciat? Ipse & pater vnus sunt, prædixit vobis ipse, Principium, qui & loquor vobis Ioan. 8. Non est quod quæratis cum in potestate sua operetur & patris, qui equalis est patri secundum diuinitatem. Quod si humanitatem eius attenditis, diuinitas dedit illi hanc potestatem operandi. Sicut enim ignitum ferrum calefacit, & vrit quicquid adhibeatur, sic domini humanitas à diuino verbo assumpta ignita diuinitate quicquid morbidum tangit, sanat, quicquid corruptum, & vitiatum reintegrat, quicquid obscurum illuminat, quicquid tortuosum in directum reducit, quicquid erratum dirigit, quicquid lapsum erigit, quicquid mortuum suscitatur. Et si enim duæ nature, duæque operationes reperiatur in Christo domino,

In qua potestate Christus emens & vendentes ex templo eiecit.

Diuinitas Christi dedit potestatem operandi eius humanitati.

vna tantū est diuini verbi persona, cui omnes tribuuntur operationes, quas suppositorū esse omnes etiā philosophi protestantur. Nos autē, quos Christus dñs dignatus est in caulam suarū ouium aggregare, ne quāram vñquā, neq; disputemus, quomodo hoc, vel illud sacramentū instituerit Christus: ipse enim

Christus
quia De
mirabili
ter opera
tus est no
strā salu
tem in sa
cramētis

De^o est qui potuit rebus sensibilibus inuisibiliter nostram operari salutē, & dū aqua abluimur, peccata dimittere, & virtutē aquis regeneratiuam præstare. Dum vinum & panē consecramus, iā eius vtimur verbis, & ipse suā admiscet potentiā: quo fit, vt facile, & in instante vltimō prolationis verborū, transubstantietur panis in corpus, & vinū in sanguinem Christi. Et dum nobis peccata confitentibus sacerdos verba absolutionis profert in nomine Christi absoluit, & inuisibiliter interius delentur peccata, & gratia datur Christo vero Deo operante. Omnia in Dei omnipotētis virtute facimus quæ ad sacramenta salutaria spectant. De quo scriptum est, Omnia quæcūq; voluit dñs fecit in celo, & in terra, in mari, & in omnibus abyssis. Nos igitur lætantes cū plebe, quæ illum hodie acclamauit regē & Mesiā, verum Deū & hominē fateamur, qui viuit, & regnat, & imperium tenet in æternū cū patre, & spiritu sancto. amē.

*Tractatus. 222. in euangelium beati
Lucæ ex cap. vigesimo.*

Respondens autem Iesus dixit ad illos,
Interrogabo & egovos vnum verbū & e

spondete mihi, Baptismus Ioannis de celo erat, an ex hominibus? At illi cogitabant intra se dicentes, Quia si dixerimus de celo dicer: Quare ergo non credidistis illi? Si autem dixerimus ex hominibus, plebs vniuersa lapidabit nos: certi sunt enim Ioannem prophetam esse. Et responderunt se nescire vnde esset. Et Iesus ait illis, Nec ego dico vobis in qua potestate hæc facio. Cor odio & inuidia obcecatum, quantūcūq; rationē reddas, quantūcūq; velis à malitia reuocare, deterius efficitur. Si autē ij obcecati sacerdotū principes, seniores & scribæ vellent propositæ à dño interrogationi respondere, prout ipsi met sentiebant, forsitan lumine claritatis dñi ab incepto perdendi cū proposito reuocarentur, & quam parauerant calumniam, in veritatis agnitionem conuerterent. Certissimū quippe erat Ioannem baptistam prophetam esse, & de celo illi datum vt poenitentiam & baptismum prædicaret: Mesiāque venisse nuntiaret. Si ergo baptismum Ioannis de celo faterentur, in agnitionem Mesiæ facilè deuenirent, sed Ioanni non crediderunt, & Mesiā non cognouerunt, & sic animam & patriam amiserunt. Sentiebant Ioannem prophetam esse, sed nolbant credere, sentiebant Christum Mesiā esse, sed nolbant credere, & huic suæ suspitioni assensum non præstabant, quinimo inaduersam partem intellectum auocabant. De quibus benè per prophetam dicitur ps. 35. Dixit iniustus, vt delinquat in semet ipso: non est timor Dei ante

Cor face
dotū prin
cipum, le
morū &
scribarū
odio & in
uidia in
duratū.

Odi
daict
sa.

Volu
nē &
lita p
pria
cacet
dai,

Mēda
eit in
quorū
fugiur

ante oculos eius. Quoniam dolose egit in conspectu eius, ut inueniatur iniquitas eius ad odium. Verba oris eius iniquitas & dolus: noluit intelligere, ut bene ageret. Iniquitatem meditatus est in cubili suo, astitit omni viae non bonae: malitiam autem non odiuit. Illi odio habuerunt dominum, quoniam inutilis illis erat, & contrarius cupiditati & hypocrisis eorum. Malitiam, quam conceperat, opere complere optabant, aures suas obturauerunt, & oculos clauferunt, & noluerunt intelligere, ut bene ageret, sicut de illis prophetauit Isa. c. 6. quando vidit dominum super solium excelsum & eleuatum. Cui dixit dominus, Vade & dices populo huic, Audite audientes, & nolite intelligere, videte visionem, & nolite cognoscere. Excaeca cor populi huius, & aures eius aggraua, & oculos eius claudet, ne forte videat oculis suis, & auribus suis audiat, & corde suo intelligat, & conuertatur, & sanem eum. Haec verba enuntiativè accipienda sunt, non optativè. Perinde enim est ac si dicatur, Audietis & noletis intelligere, videbitis & noletis cognoscere: propterea ego in tenebris vos relinquam, qui lucem ante oculos vobis propono, & vos oculos clauditis: praedico, & vos aures obturatis. Ideo retraham lumen meum, & verbum meum, & vos voluntarie & malitia propria obcaecati non videbitis oculis vestris, nec auribus audietis, neque corde intelligetis, ut conuertamini & sanemini. *Et responderunt se nescire.* Mendacium suae malitiae addiderunt. Refugium iniquorum est mentiri, ne incusentur: dominus enim

illos in metum redargutionis induxit. Si enim dicerent de caelo, in promptu erat dicere illis, Quare ergo non credidistis illi, qui me esse Messiam & Dei filium publice protestatus est? Otiosum quippe est me interrogare in qua potestate haec faciam, aut quis dederit mihi hanc potestatem. Si autem de terra dicerent, mentirentur. Et sic ipsi mentes dicere de terra, mentiti sunt: mentita est iniquitas sibi. *Et responderunt se nescire.* Quibus dominus respondit, *Nec ego dico vobis in qua potestate haec facio.* Qui enim non credidistis praecursori, utique nec credetis saluatori. Magna namque adhibenda nobis cautio est dum viuimus, ne in principio errantes irreuocabili remedio damnemur in fine. Quemadmodum enim viator qui incoepit a via aberrare, sicutò se declinasse conspexerit, facile reuocatur, si autem aliquot dies per erratam viam inceserit, multo cum suo dispendio reuocatur: sic profecto qui in suae vitae initio a via salutis errare incoeperit, si attendet, facile reuocatur: si autem per multos annos in errore migrauerit, iam difficile reuocabitur, & habitu pravae consuetudinis inueterato, habitum virtutis induere, nisi multiplicatis actibus non potest. Quod quidem difficilius est, quam ei, qui volens ire Romam, errataque via peruenit in Germaniam, reuerti. Hic enim duobus conficiet mensibus iter reuertum: vitiosus autem habitus non exiit nisi per multorum annorum spatium, multiplicatisque actibus virtutum. Hinc est illud quod prouerbum esse dixit Salomon

Error nisi mox in principio corrigatur, haud facile post lapsum temperari potest.

Odij iudaici causa.

Voluntate & malitia propria obcaecati ludant.

Mendacium est iniquorum refugium.

A pueri-
tia obuiā
dum pec-
catis.

Prouer. 22. Prouerbiū (inquit) est, Adolefcens iuxta viā suam, etiam cum senuerit non recedet ab ea. Maledicti illi scribæ, & sacerdotum, plebisq; principes à pueritia cupiditati & lucris vacantes, incredulitati ita proximi, ne diuitias & redditus amitterent, nec ipsum præcurforem domini aduentum nuntiantem, nec ipsum dñm præsentem agnoscere voluerunt. Caueamus igitur à pueritia peccata, ne inueteratam nobis pariant peccandi consuetudinē, quæ difficillimè, aut vix, nisi gratia magna dñi, in melius cōmutatur. Vnde & Dauid magnā postulauit misericordiā ad carnis peccata cōmutanda dicēs, Miserere mei Deus secundū magnā misericordiam tuam, Et secundū multitudinem miserationū tuarum dele iniquitatem meā. Tripliciter nouim⁹ in scriptura ex Dei misericordia gratiā in peccatorib⁹ operari. Quidā surgunt à cœno in quo supini iacent, sed iterū in cœno volutatur: & horū maxima est multitudo. Cōuersus est Ananias & Sapphyra, postea fraudauerunt de pretio agri. Act. 5. Cōuersi sunt qui secuti sunt dñm Ioan. 6. postea dixerūt, durus est hic sermo, & retro cesserūt, ita vt dñs diceret duodecim, Nūquid & vos vultis abire? Respōdit pro omnib⁹ apostolorū vertex beatus Petrus, Dñe quō ibim⁹ à te? Verba vitæ æternæ habes. Alij non recedunt ab accepta gratia, vt fuere beati apostoli post spiritus sancti aduentū. Horū pauci reperiuntur: nempe & horum apostolorum alij ante in tanta plenitudine

Gratia
ex diuina
miseri-
cordia tri-
pliciter
in pecca-
toribus
operatur

acceptam gratiam dexteram, & sinistra ambierunt, de ijs duobus decem indignati sunt, & beatus Petrus negauit. Huiusmodi magna est multitudo, cui subueniat dominus: qui sæpe cadentes confitentur, pœnitentiā iniunctam adimplent, sed iterum cadunt, nisi magna gratia domini teneantur, & ipsi sibi legem omnim odam præscribant omnis peccati fugiendæ occasionis. Scriptum est enim Ecclesiastici 3. Qui amat periculum, in illo peribit. Cæterum qui gratia Dei tenetur, omnia se dicet posse cū beato apostolo Paulo ad Philip. 4. Omnia (inquit) possum in eo qui me confortat, intellige, gratia sua. Qui cum patre & spiritu sancto viuit, & regnat per omnia secula seculorum. Amen.

Tractatus. 223. in euangelium beati

Luca ex cap. vigesimo.

COepit autem dicere ad plebem parabolam hanc. Homo quidam plantauit vineam, & locauit eam colonis, & ipse peregre fuit multis temporibus. Et in tempore illo misit ad cultores seruum, vt de fructu vineæ darent illi: qui casum dimiserunt cum inanem. Et addidit alterum seruum mittere, illi autem hunc quoque cadentes, & afficientes contumelia, dimiserunt inanem. Et addidit tertium mittere, qui & illum vulnerantes eiecerunt. Ne libera errandi facultas tribuatur legentibus & prædicantibus, dum quidæ eorum vineā gentem ecclesiasticam dicentes, oīa mala nobis imprecatur: alij seculariū statum dicentes vineam, illos perditum ire clamant: nos prophetam Isaiam spiritu sancto

Error nō
nullorū
de vineā

assila.

Vinea hu-
ius para-
bolæ que
sit.

afflatū sectantes vineam hanc vniuersa
lem credentiū ecclesiam dicimus, quæ
illo tempore apud Iudæos erat plantata
dicente Isa. c. 5. cum multa mala huic
vineæ vaticinaretur, Vinea enim domi-
ni exercituum domus Israel est, & viri
Iuda germen delectabile eius. Sunt qui
inter nos dum hanc vineam ecclesiasti-
cis viris tribuunt, dicant mundū prop-
ter religiosos viros, & ecclesiarū benefi-
ciarios omninò perditum iri. Quibus
ego respōdeo id quidem verū esse, quia
propter seculares perdi non potest, cū
iam perditus sit eorū cupiditatibus, pra-
uis moribus, & exemplis. Secundò id ve-
rum esse dicimus propter iniquā puero-
rum educationē. Manifestum enim est
hos ecclesiasticos, & religiosos filios esse
seculariū, à quibus ita in peccatis nutriti
sunt & educati, vt iā in eis verū expe-
riamur illud, Quo semel est imbuta re-
cēs seruabit odorē testa diu. Caterū de
Iudæorū vinea, quæ domus Israel est,
dñs absens fuit, qui per multos annos
eorū meliorē vitam expectauit futurā.
Seruos tres quos misit, legē cum duci-
bus suis primum oportet intelligi, sacer-
dotiū cum cæremonijs suis secundū ac-
cipio, tertiū prophetas dicere certissimū
est. Horum distributio per singulos fa-
cienda est, in quib⁹ reperiemus semper
dñi seruos (qui Iudæis prædicabant fru-
ctum vineæ dñi reddendū, hoc est a se
ipsis vitib⁹ grationabilibus dñi mādara
custodientibus fructus bonorū operū
Deo per soluendos) percussos, afflictos,
& plurimos occisos fuisse. Legem ergo

accipiamus cum eius duce, Moyse, cu-
ius spiritum sæpe exacerbauerunt & ir-
ritauerūt in castris, nunc vitulū conflan-
tes, nūc illum volētes à ducatu depone-
re, nūc pro carnibus murmurantes, nūc
coeleste manna despicientes, nunc pro
aqua obiurgantes: ita vt dñs vellet illos
disperdere, & facere (vt ait scriptura)
Moysem in gentē aliam magnā. Exod.
32. Et ps. 105. Dauid etiā commemorat
quas fecerint iritationes Moyfi, Et irri-
tauerūt (inquiēs) Moysem in castris, Aa-
ron sanctū dñi. Et infra dicit de illis: Et
pro nihilo habuerūt terram desiderabi-
lē. Post mortē autem Moyfi Iosue filiū
Nun, qui fuerat Moyfi minister, cōsti-
tuit dñs super eos. Quæ autem fecerit
legi, & quomodo lacerata sit, quoties
adorauerint idola, omnis scriptura est
testis. Iustitia neglecta est, prout Isa. c. 5.
cum illa verba finiret, Vinea enim dñi
exercituū domus Israel est, & viri Iuda
germen delectabile eius, cōtinuò addi-
dit, Expectaui vt faceret iudiciū, & ecce
iniquitas, & iustitiā, & ecce clamor. Cu-
piditate illorū post hæc verba subiūxit,
dicēs, Væ qui coniungitis domum ad
domum, & agrū agro copulatis vsque
ad terminum loci. Nūquid habitabitis
vos soli in medio terræ? Tāta erat illorū
auaritia, vt oīa vnusquisq; sibi soli adiū-
gere vellet. Præuaricata autē iustitia, &
lex lacerata hic est prim⁹ seru⁹ vulnera-
t⁹. Vnde Isa. c. 1. ait, Quomodo facta est
meretrix ciuitas fidelis plena iudicij? Iu-
stitia habitauit in ea, nūc autē homicidię.
Argentum tuū versum est in scoriam,

Serui dei
ab Israeli-
tis spre-
ti percussi
& occisi.

Lex a Iu-
dæis lace-
rata & vi-
olata.

Exposi-
tio de vi-
nea.

Sacerdotium vul-
neratum
& vena-
le.

vinum tuum mixtum est aqua. Principes tui infideles, socij furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones. Pupillo non iudicant, & causa viduæ non ingreditur ad illos. Et Abachuc c. 1. de hoc conqueritur dicēs, Lacerata est lex, & non peruenit vsq; ad finem iudicium. Sacerdotium, nuntius secundus etiā percussus est. Primo Reg. c. 1. legitur de latrocinio filiorum Heli sacerdotis, & quomodo arripiebant vi carnes immolandas è manibus immolare volentium. Quid de hoc plura, cū tempore domini summum sacerdotiū venale haberetur, & annuū: ita vt anno vno esset Annas summus sacerdos, anno altero gener eius Caiphas? Habebant etiā pseudopphetas, de quib⁹ Iere. Tren. 4. ait. Non crediderūt reges terræ, & vniuersi habitatores orbis quòd ingrederetur hostis per portas Ierusalem, propter peccata prophetarū eius, & iniquitates sacerdotum eius. Itaq; sacerdotium vulnerauerunt, & fructum horum palmitum vineæ non reddiderunt domino. Tertiū misit seruum, prophetas. s. qui eis nuntiarent tēpus aduentus Messix, & signa scriberent venientis, ne possent illum non agnoscere. Hos omnes persecuti sunt, & plurimos occiderunt, sicut illis dominus sup. c. 11. dixit, quoniam ornabant sepulchra eorum, & dicebant, Si fuisset in tempore patrum nostrorum, non occideremus prophetas. Dominus autem illis ait, Ergo testimonio estis, quòd filij eorum qui prophetas occi-

Prophe-
tæ perse-
cuti & oc-
cisi.

derunt estis. Et beatus Stephanus Act. 7. cum illis disputans ait, Quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? Et occiderunt eos, qui prænuntiabant de aduentu iusti, cuius vos nūc proditores, & homicidæ fuistis, qui accepistis legem in dispositionem angelorum, & non custodistis. Isaiam serra in trunco quercus Rogel inclusum, vna cum quercu peremerunt. Ieremiam lapidibus obruerunt: & vltimum Ioanem baptistā decollauit Herodes. Tres igitur seruos qui fructum à Iudæis ex parte omnipotentis Dei exigebant, occisi sunt. Et noluerunt coloni fructum reddere legis obseruantix, nec sacerdotio sanctitatem præferenti, nec prophetis sibi dominum nūtiantibus. Nos igitur in eorum capitibus exempla sumentes legem custodiamus ex amissim. Sacerdotes sui sacerdotij rationem habeant, & secundum spirituale munus spiritualiter viuant. Audiamus omnes prophetarum oracula, & illis sensum præbeamus, & constanter fructū reddamus fidei nostræ, & sacerdotij nostri, & charitatis à Christo domino nobis collatæ, cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium per omnia secula seculorum. Amen.

¶ *Tractatus. 224. in euangelium beati
Lucæ ex cap. vigesimo.*

Dixit autem dominus vineæ. Quid faciam? Mittam filium meum dilectū forsitan cū hunc viderint, peribuntur. Quæ cum vidissent coloni, cogitauerunt intra se dicen-

Iudæorū
exclusio
& gentiū
vocatio.

*dicentes: Hic est heres, occidamus illum, ut
nostra fiat hereditas. Et eiecitum illum ex
travineam occiderunt.* Manifestam Iu-
dæorum incredulitatem, & gentium
vocationem huius parabole verbis do-
minus in faciem eorū aperuit: qui qui-
dem filius dilectus vni genitus patris dū
ab eis fructum fidei & bonorum operū
requireret, minimè inuenit. Nimirum
cum Deus videret seruos omnes contu-
melijs affectos, quos miserat, & cæcos,
filium vnicum mundi remedium mi-
sit illis: qui eorum factus est prædicator,
& innumerabilium miraculorum pa-
trator, iuxta illud beati apostoli Pauli
ad Ro. 15. Dico enim Christum Iesum
ministrum fuisse circumcisionis, ad con-
firmadas promissiones patrum. Vnde
à Chananæa interpellatus Matt. 15. pro
salute filie ait, Non sum missus, nisi ad
oues, quæ perierunt domus Israel. Et
cum primum duodecim ad prædican-
dum destinavit, præcepit Matth. 11. In
viam gentium ne abieritis, & in ciuita-
tes Samaritanorum ne intraveritis, sed
potius ite ad oues, quæ perierunt domus
Israel. Euntes autem prædicare dicen-
tes, quia appropinquabit regnum cœ-
lorum. Infirmos curate, mortuos susci-
tate, leprosos mundate, dæmones eijci-
te. Gratis accepistis, gratis date. Cum
autem illis salutare hoc missum esset,
quod expectabant, ut illud reuereren-
tur, & fructus bonorum operum red-
derent vineæ domino, cogitauerunt in-
tra se dicentes, *Hic est heres, occidamus il-
lum, ut nostra fiat hereditas. Et eiecitum il-*

lum extra vineam occiderunt. Nunc autē
illa se offert à multis exagitata dubita-
tio, vtrum verè cognouerint scribæ &
sacerdotum principes, & populi senio-
res, qui docti erant in lege, dominum
nostrum Iesum Christum verum esse
Dei filium & verum Messiam in lege
promissum? De qua dubitatione satis
à nobis dictum fuit Matt. 21. tractatu 8.
& 9. id circo de illa hic pauca agem.
Quidam doctissimi viri aiunt illos do-
minū cognouisse Messiam, non tamē
Dei filium naturalem. S. Tho. 3. p. q. 43.
art. 5. Huic positioni videtur fauere il-
lud, quod scriptum est à beato apostolo
Paulo. 1. Cor. 2. vbi apostolus ait, Sapiē-
tiam autem loquimur inter perfectos,
sapientiam vero non huius seculi, neq;
principum huius seculi, qui destrun-
tūr: sed loquimur Dei sapientiā in my-
stērio, quæ abscondita est, quam præde-
stinavit Deus ante secula in gloriā no-
stram, quam nemo principum huius
seculi cognouit: si enim cognouissent,
nunquam dominum gloriæ crucifixif-
sent. Et illud Act. 5. quod beatus Petrus
Iudæis dixit, Et nunc fratres scio quia
per ignorantiam fecistis, sicut & prin-
cipes vestri. Ex his autoritatibus sen-
tiunt non cognouisse illum Dei filiū,
sed Messiam, cui voluerunt repugnare
dicentes, *Hic est heres, occidamus illum, ut
nostra fiat hereditas.* Alij asserunt illos
neq; Deum, neq; Messiam cognouif-
se: Abul. Matt. 21. q. 102. quibus etiam
præfatæ patrocinantur sententiæ beato-
rum apostolorum Petri & Pauli. Sunt
demum